IMPOSTOS
COMO?

educacaofisca

As receitas publicas (subsector Estado)

O Orcamento do Estado € o instrumento fundamental de gestao da politica fi-
nanceira do Pais, € o documento, com regras complexas e rigorosas, que define
a previsao das receitas e despesas para um determinado periodo de tempo
(normalmente o ano civil).

E o Estado, por mais leve e mais eficiente que se va tornando, precisara sempre
de receitas avultadas para a satisfacao das multiplas necessidades colectivas.
E como é que o Estado se financia? Como obtém o dinheiro necessario?
Basicamente de duas maneiras: com impostos ou com empréestimos — sO que
estes, mais cedo ou mais tarde, terao que ser pagos... com impostos.

Isto remete-nos para a principal forma de obtencao de receitas, de dinheiro, pelo
Estado: os impostos.

A receita corrente

Milhoes de Euros

2004 2005 2006 2007

Impostos directos

11.307,9

11.519,2

12.610,5

14.778,2

Impostos indirectos

17.074,5

18.916,5

20.016,2

20.836,0

ContribuicOes para a Seguranca Social, CGA e ADSE

94,4

99,4

102,7

163,0

Taxas, multas e outras penalidades

476,8

410,3

651,1

461,2

Rendimentos da propriedade

555,5

193,6

505,0

581,8

Transferéncias Correntes

Admin. PUblicas

526,3

552,4

526,3

854,5

Qutras

154,6

74,8

142,9

133,2

Qutras receitas correntes

835,4

/87,8

775,3

848, 1

Receita Corrente

Fonte: Direccao-Geral do Orgcamento

Receitas fiscais

IMPOSTOS

31.025,3

2006

32.553,9

2007

35.430,1

39.219,9

Milhoes de Euros

2008

Execucao

Execucao

Orcamento

IRS — Imp. Rendimento Pessoas Singulares

8.233,3

9.073,8

9.252,0

IRC — Imp. Rendimento Pessoas Colectivas

4.333,0

5.683,7

5.511,0

Qutros

44,2

20,7

10,0

Total Impostos Directos

12.610,5

14.778,2

14.773,0

ISP — Imposto Sobre Produtos Petroliferos

3.045,1

3.169,4

3.360,0 (a)

IVA — Imposto sobre o Valor Acrescentado

12.401,1

13.190,8

14.145,0

ISV — Imposto Sobre Veiculos / Imp. Automovel

1.166,0

1.186,7

1.120,0

IT — Imposto sobre o Tabaco

1.426,4

1.224,7

1.430,0

Imposto do Selo

1.632,9

1.731,2

1.830,0

|IABA — Imposto sobre Bebidas Alcodlicas

184,1

201,5

213,0

Outros

160,6

131,7

162,0

Total Impostos Indirectos

20.016,2

20.836,0

22.260,0

Total Geral

32.626,7

35.614,2

37.033,0

(a) Sem a alteracgao referente a Contribuicao de Servico Rodoviario
Fonte: Ministério das Financas e da Administracao Publica




